
Ziemeļīrija 
 

 

Saskaņā ar Protokolu par Īriju/Ziemeļīriju Eiropas Savienība (ES) un Apvienotā 
Karaliste (AK) ir vienojušās, ka Ziemeļīriju uzskata par dalībvalsti, ciktāl ES noteikumi 
ir piemērojami AK un tās teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju. Tas nozīmē, ka Ziemeļīrijā 
tiek piemēroti ES tiesību akti muitas jomā. Cita starpā Ziemeļīrija ir daļa no AK muitas 
teritorijas attiecībā pret trešajām valstīm. 
 

Tas nozīmē, ka pēc Brexit pārejas perioda beigām (no 01.01.2021.) atbilstoši ES 
tiesību aktiem muitas jomā: 
 

- uz precēm, kas ievestas Ziemeļīrijā no trešajām valstīm vai no citām AK daļām, 
attieksies muitas uzraudzība un var attiekties muitas kontrole; šīm precēm ir 
piemērojamas muitas formalitātes, jāiesniedz deklarācijas un muitas dienesti 
var pieprasīt galvojumus saistībā ar iespējamiem vai esošiem muitas 
parādiem; 
 

- uz Savienības precēm Ziemeļīrijā, tostarp Ziemeļīrijas vietējām precēm, ko 
paredzēts izvest uz trešajām valstīm vai uz citām AK daļām, attieksies muitas 
uzraudzība un var attiekties muitas kontrole; minētajām precēm ir 
piemērojamas muitas formalitātes; standarta gadījumā precēm piemēros 
eksporta procedūru; 

 

- muitas uzraudzība, kontrole un formalitātes1 nebūs piemērojamas tādām 
Savienības precēm, tostarp Ziemeļīrijas vietējām precēm, kuras pārvieto starp 
Ziemeļīriju un Savienību. 

 

Ja Latvijā (Savienības muitas teritorijā) ieved preces no Ziemeļīrijas: 
 

- ar jūras / gaisa transportu – jāņem vērā transporta pavadzīmē norādītais preču 
muitas statuss vai citi noteikumi par Savienības preču muitas statusa 
apliecināšanu; 
 

- ar autotransportu – preces līdz galamērķim pārvieto kā Savienības preču 
iekšzemes pārvadājumu2 (netiek kārtotas muitas formalitātes) vai piemērojot 
iekšējā tranzīta procedūru (T2), kuru pabeidz galamērķa muitas iestādē, 
nepiemērojot pagaidu uzglabāšanu vai muitas procedūru. 

 

 

                                                           
1 Atbilstošajos gadījumos ir piemērojami muitas noteikumi par Savienības preču muitas statusa 
apliecināšanu vai iekšējā tranzīta procedūras (T2) piemērošanu. Piemēram, ja tiek veikti jūras pārvadājumi, 
neizmantojot regulāras kuģu satiksmes atļauju, vai pārvadājumi, šķērsojot AK teritoriju (Ziemeļīrija – AK – 
Francija – ... – Latvija). 
2 Preces nešķērso trešās valsts (AK) teritoriju, ja ir nepieciešams, Savienības preču muitas statuss tiek 
apliecināts ES ievešanas ostā. 



 

 

 

Ja no Latvijas (no Savienības muitas teritorijas) izved Savienības preces uz Ziemeļīriju: 
 

- eksporta procedūra nav jāpiemēro un eksporta deklarācija nav jānoformē. Ja 
preces tiek transportētas uz Ziemeļīriju, šķērsojot pārējo AK teritoriju, 
jāpiemēro iekšējā tranzīta procedūra (T2), norādot saņēmēja valsts kodu “XI” 
(Ziemeļīrija), vai jānoformē Savienības preču muitas statusu apliecinošs 
dokuments. 

 

Ja no Latvijas (no Savienības muitas teritorijas) izved ārpussavienības preces uz 
Ziemeļīriju: 
 

- piemēro ārējā tranzīta procedūru (T1) (sk. aprakstu “Tranzīts”). 
 


